
55grönstrukturprogram för ystad tätort

PRIORITERING AV ÅTGÄRDER

Ekonomin sätter begränsningar för vad som kan åstadkommas. Därför är 
det viktigt att rikta insatserna rätt och utgå från ett helhetstänkande för att 
satsningarna ska kunna göras på rätt ställe. Insatserna måste också göras i 
förhållande till vad man mäktar med att sköta och underhålla. Parken eller 
stråket ska fungera under många år och hur områden sköts och förvaltas är 
av största vikt för att de ska behålla en bra kvalitet. Naturvårdens och park-
sektorns prioriteringar och resursbehov kan med hjälp av grönstrukturpro-
grammet göras tydliga i den kommunala budgetprocessen, där de åtgärder 
som årligen bör utföras fi nns med som en separat del som årligen uppda-
teras. Finansieringen av åtgärderna kan ske både av kommunen och genom 
privata initiativ. 

I sammanfattningen nedan redovisas vilka åtgärder i programmet som bör 
prioriteras. Förslagen har delats upp på två perioder, dels de som bör utföras 
de första 5 åren, dels de som kan vänta till den senare femårsperioden. 

Insatser som bör göras inom 5 år
Förnyelse av befintliga parker, grönområden och torg
Skeppsparken 
Mölletorget
Västra delen av hamnområdet
Rådhusparken
Österportstorg
Fritidsparken

Utveckling av nyligen planlagda grönområden och grönområ-
den som idag i plan inte är avsatta som parkmark
Dammhejdan
Norra delen av Västra Sjöstaden, ”Idrottskullen”
Källesjö
Regementet

Förnyelse av vattenmiljöer
Bärparken  
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Utveckling och komplettering av gröna stråk
Västra Sjöstaden – Fredenslund – Bingofältet
Förbindelse mellan östra och västra delen av Dag Hammarskjölds park
Förbindelse mellan tätorten och Dag Hammarskjölds park 
Åvalla – Regementet – Sandskogen
Gjuteripromenaden – Hamnområdet – Sandskogen

Trädplantering längs Ystads gator
Malmövägen
Regementsgatan 
Fridhemsgatan

Insatser som bör göras inom 10 år 
Förnyelse av befintliga parker, andra grönområden och torg
Norr om Bellevueparken
Trolleparken
Risaparken
S:t Knuts torg
Backaleden - Kummingången

Förnyelse av vattenmiljöer
Damm i Stallbacken

Utveckling och komplettering av gröna stråk
Västra Sjöstaden – Lilleskog
Kvarteret Tankbåten
Aulingatan – Sommarstadens koloniområde – Gröningens koloniområde
Gamla järnvägen (genom Surbrunnsområdet)
Dag Hammarskjölds park – Sandskogen

Trädplantering längs Ystads gator
Österleden – Sjömansgatan – Karl XII:s gatan
Herrestadsgatan och Industrigatan
Aulingatan
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Framtida åtgärder
Pilotprojekt
Insikt och delaktighet för de boende och för parkarbetarna är en lika väsentlig 
del som de fysiska åtgärderna och investeringarna som man gör. För att få 
acceptans för en förändring är det därför viktigt med medverkan och delak-
tighet från såväl parkarbetare som de boende i tätorten. Medborgarinfl ytande 
kan ske genom information och samverkan med öppna möten. För att öka 
kunskapen och motivationen hos personalen som sköter stadens parker och 
grönområden är det också viktigt att kommunen satsar på utbildning. En bra 
start, för att få igång förändringsarbetet, kan vara att börja med ett pilotpro-
jekt, t.ex. utveckling av Skeppsparken.

Förslag på upplägg av pilotprojekt:
•  Alla parkarbetare m.fl . som ska arbeta med projektet informeras om 

syftet med projektet
•  Kringboende, personal från närliggande skola/förskola, intressefören-

ingar m.fl . bjuds in till ett informationsmöte
•  En dialog startar mellan parkpersonal och boende, där olika förändrings-

förslag på grönområdet diskuteras: en gräsyta kan göras om till äng, in-
hemska träd och buskar kan planteras i rader och dungar (grupper), grus 
kan ersätta asfalt på några gångar, en dränering kan öppnas upp till en 
bäck eller damm o.s.v.

•  Området för projektet väljs ut och dokumenteras ingående
•  Förändringsarbetet utförs i samarbete med de boende
•  Åtgärderna dokumenteras
•  När projektet slutförts kan det användas som visningsområde och ge in-

spiration till förändring av andra grönområden

Trädplan
En viktig stomme i parker och grönområden är träden. Trädbeståndet i Ystad 
omfattar ett stort antal träd i olika ålder och kondition, men grönyteinvente-
ringen från 2005 omfattar inte alla träd i staden. De som fi nns med är art-
bestämda men inte ålders- eller konditionsbestämda. En trädplan bör tas 
fram som kompletterar inventeringen där även trädens ålder och kondition 
framgår. Trädplanen bör även omfatta nyplantering av träd med information 
om trädart, ålder och planteringstillfälle. Allt material bör läggas in i kom-
munens databas. Informationen i databasen kan sedan ligga till grund vid 
förnyelse av trädbeståndet i staden.

Tillgång till parker och grönområden
Man bör kunna erbjuda en bra standard i stadens parker och grönområden 
som tillfredsställer olika åldrar och intressen. De största sammanhängande 
grönytorna fi nns i den yttre delen av tätorten och utanför den nuvarande 
stadsgränsen. Viktiga är också bostadsområden dominerade av villor med 
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egna trädgårdar. Offentliga grönytor kompletterar här den privata trädgården, 
till exempel med fria ytor för lek. I innerstaden är tillgången till parker och 
grönområden begränsad. Grönstrukturprogrammet är ett stöd i arbetet med 
att planera lagom stora och varierade grönytor och stråk på rätt ställen i 
förhållande till de befi ntliga parkerna och grönområdena, så att alla lätt får 
tillgång till naturupplevelse och rekreation.

Behov av lekplatser, bollplaner, tennisbanor m.m.
Tillgången på lekplatser, bollplaner, tennisbanor och fria ytor för lek vari-
erar i olika områden i staden. En inventering bör göras för att kunna bedöma 
vilka anläggningar som man ska satsa på i framtiden i relation till befolk-
ningssammansättningen i de olika bostadsområdena. 

En  mycket viktig del är också att få in mer “naturmark” på skolgårdar, dagis 
och i anslutning till lekplatser. Den dagliga naturkontakten är viktig dels för 
barnens lek, dels för förståelsen av hur naturen fungerar och barnens egen 
medverkan i kretsloppet. För att utveckla detta krävs ett särskilt projekt som 
bör göras i samarbete med skola/förskola och hälsopedagog.

Planering
Vid planering av såväl nya bostadssområden som vid förändring i befi ntliga 
områden bör grönstrukturen vägas samman med exploateringsintressen. För 
att få en bra helhet är samarbetet mellan olika kompetenser som arbetar med 
grönstrukturfrågor och planering viktigt, grönstrukturen måste integreras 
med byggandet. 

I stadsplaneringen, både i nybyggnadsområden och i redan bebyggda om-
råden, måste man ta vara på de gröna områden som redan fi nns. I Ystad fi nns 
några få naturlika områden och dessa bör man vara särskilt rädd om. Det är 
viktigt både ur ekonomisk och ur upplevelsemässig synvinkel. Det kostar 
både tid och pengar att anlägga och sköta parker och grönområden som kan 
ge människor möjlighet till naturupplevelser och rekreation Vid den aktua-
litetsförklaring av översiktsplanen som ska göras under varje mandatperiod 
bör grönstrukturen ses över i förhållande till grönstrukturprogrammet och 
utgöra ett underlag till översiktsplanen.

Tidsram för grönstrukturprogrammet
Tidsramen för grönstrukturprogrammet är 10 år. 2019 bör en uppdatering av 
programmet göras. I en framtida uppdatering bör även byarnas grönstruktur 
redovisas.
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För att konkretisera förslagen i  det föregående avsnittet Åtgärder för att 
bevara och utveckla Ystads grönstruktur beskrivs här några av åtgärderna 
mera detaljerat i text och med skisser. Några platser och stråk med en typisk 
problematik har lyfts fram. Beskrivningarna talar om nuläge och utveck-
lingsmöjligheter. Idéerna kan tillämpas på dessa platser men också på andra 
parker och grönytor i staden. Grundprincipen är att utgå ifrån det man har 
och förädla befi ntliga ytor. 

Beskrivna exempel på detaljnivå
• Bostadsnära 1970-talspark (Skeppsparken)
• Grönt stråk (järnvägsstråket)
• Vattenmiljö (Bärparken)

UTVECKLING AV GRÖNSTRUKTUREN PÅ 
DETALJNIVÅ

Bilaga 1.
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Bostadsnära park: Skeppsparken
Nuläge
Skeppsparken är en stor park anlagd i mitten av 1970-talet som ligger i 
Edvinshemsområdet. I söder ansluter parken till ett närmare 500 meter långt 
parkstråk som sträcker sig i öst-västlig riktning. Parken är med sin tydliga 
rumslighet, men något monotona artval och utformning, ett exempel på dåti-
dens parkplanering. Ytorna domineras av kortklippt gräs med inslag av träd- 
och buskplanteringar. Några planteringar hur vuxit sig höga och täta medan 
andra har omvandlats till grupper med uppstammade solitära träd. Parken 
används fl itigt som utemiljö av skolbarnen på Edvinshemsskolan. Barnen 
rör sig framför allt närmast skolan där det fi nns några träddungar, en fot-
bollsplan samt några asfalterade mindre bollplaner. 

Skeppsparken upplevs idag som alltför öppen och enformig och dess uttryck 
landar i en utslätad ”varken eller” utformning. Parkens vegetation är jämn-
gammal och det kan vara svårt att se den utvecklingspotential som fi nns.

Utvecklingsförslag 
Skeppsparken behöver få ett mer varierat innehåll så att den kan användas 
mer av boende för rekreation och av skolan för både lek och undervisning. 
Vegetationen i parken kan varieras men framförallt byggas på så att parken 
blir mer omväxlande. Generellt i parken kan de äldre bestånden förnyas. Vid 
förnyelse görs bedömning av kunnig personal på plats och önskvärt utseende 
modelleras fram ur träd- och buskgrupperna. Några av de täta dungarna kan 
gallras så att träden får möjlighet att utveckla breda, vackra kronor. 

De stora gräsytorna minskas ner och nya träd- och buskgrupper och solitära 
träd planteras för att få fl er lekbuskage och klätterträd. Under träd och buskar 
skapas ett mer varierat fältskikt genom inplantering av blommande örter. 
Fältskiktet har stor betydelse för variationen i parken.

Träddungarna närmast skolan kan byggas på till en större träddunge som 
går upp över slänten mot Missunnavägen. En småskalig miljö skapas genom 
att fl er träd och buskar planteras i anslutning till de befi ntliga grupperna 
för att skapa mjukare bryn. I Skeppsparken fi nns också plats att anlägga 
“Barnens skog” – en skogslund med olika träd som barnen själva hjälper till 
att plantera och sköta.
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Grönt stråk längs gamla järnvägen 
Nuläge
Surbrunnsområdet är ett äldre industriområde. Delar av en äldre järn-
vägssträckning fi nns kvar som förr användes till det idag försvunna 
Sockerbruket. I södra delen genom Östra Villastaden har den omvandlats 
till ett gång- och cykelstråk. Sträckningen fungerar redan idag som ett prom-
enadstråk, för de som känner till den, men används fortfarande även för 
enstaka godstransporter. 

Utvecklingsförslag
Förutsatt att järnvägen läggs ner kan stråket utvecklas till en intressant 
och välbehövlig grön korridor genom Surbrunnsområdet, som i framtiden 
är tänkt att utvecklas mot ett område med mer blandad stadsbebyggelse. 
Stråket utformas som ett gång- och cykelstråk med växter som trivs på torr 
mark. Den gamla rälsen får fi nnas kvar och utgöra kant till en gång- och 
cykelbana. En bit Sandskog kan förlängas in i staden med en karaktäristisk 
siluett av tallar och torrmarks- eller ruderatväxter. Ett dagvattendike eller 
en våtmark kan anläggas. För en bättre koppling över till Regementet och 
Sandskogen behövs en planskild korsning med Dragongatan.
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Vattenmiljö: Bärparken 
Nuläge
Bärparken är en 1970-talspark som innehåller bollplaner, en mindre damm 
och en våtmark i form av ett alkärr. Här fi nns en stor biologisk mångfald, 
både av växter och djur, framför allt fåglar. Alkärret är dubbelt inhägnat av 
staket. Våtmarken ligger inne i ett bostadsområde och nära Backaskolan 
men ändå avskilt. 

Utvecklingsförslag
Området kan bli mer tillgängligt för allmänheten och den närliggande 
Backaskolan kan få en bättre möjlighet att använda alkärret och ängen i 
undervisningen. 
Den befi ntliga våtmarken kan göras tillgänglig genom att det yttersta stake-
tet tas bort. I området mellan kärret och bollplanen och upp mot den mindre 
dammen i Bärparkens norra del gallras buskskiktet, så att en mer öppen 
ängskaraktär skapas. Ängsytan mellan kärret och bollplanen röjs och en del 
buskar tas bort så att det går att vandra igenom här. Ängsytorna hålls öppna 
genom årlig slåtter och en mindre gångstig klipps upp i ängsmarken.
Kvarvarande staket förses med en grind som leder ut i kärret, där det blir 
möjligt att komma ut på en eller fl era spänger/bryggor som byggs ut i kärret. 
En informationsskylt, som berättar om området, sätts också upp i anslutning 
till grinden. Ett kullfallet träd som ligger på ängen kan kompletteras med yt-
terligare stockar eller stenar och bilda stomme till en samlingsplats. 
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